关于印发《九亭镇餐饮业及无证废品站环境问题
专项整治工作方案》的通知

各居委会、实业公司及镇直属公司：

现将《九亭镇餐饮业及无证废品站环境问题专项整治工作

方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

特此通知

上海市松江区九亭镇人民政府

2024 年 3 月 15 日

松九府〔2024〕52 号

松江区九亭镇人民政府

九亭镇餐饮业及无证废品站环境问题
专项整治工作方案

为迎接 年中央生态环境保护督察工作，巩固历年督察

整改效果，为进一步规范餐饮业经营行为，取缔无证经营废品

站，改善大气环境质量，切实维护群众环境权益，结合我镇实

际，制定本方案。

一、总体目标

以“三个一批”（依法关闭一批，停业整治一批，完善手续

一批）为主要内容，对餐饮业及无证废品站所存在的环境问题

进行全面清理，通过一段时间的整治，改善全镇生态环境质量，

提升居民生活品质，努力建设“科创、人文、生态”的现代化

新九亭。

二、组织协调

成立由九亭镇镇长贾顺军为组长，环保办、市场监督所、

九亭镇派出所、城管中队、城运中心、整治办、综管办、应急

管理中心、河长办等部门负责人为成员的专项整治工作领导小

组，下设领导小组办公室（设在环保办），具体负责组织协调、

情况汇总等工作，确保整治工作有力有序推进。

二、主要任务

（一）整治对象

在全镇范围内开展排查，如发现存在以下问题的餐饮店及

无证废品回收站点，开展专项执法行动：

（ ）无证无照经营、超范围经营；

（ ）未安装油烟、异味净化设备；

（ ）餐饮废水水质未达标，未配套隔油池；

（ ）未安装油水分离器；

（ ）露天烧烤，设置流动摊点、跨门经营；

（ ）破墙开门、违章搭建经营；

（ ）存在食品安全隐患；

（ ）存在“三合一”现象、未配备消防设施设备等消防安

全隐患；

（ ）雨污未分流，污水直排河道或外环境的现象。

（二）工作要求

对现存属于选址禁区的餐饮店要做到底数清楚。对不符合

选址要求，又存在较多信访投诉问题，严重影响周边居民生活

的餐饮店，予以关闭。严防在选址禁区内新增产生油烟、异味

和噪音等环境问题的餐饮店。

对餐饮店加强政策、法规宣传，加强指导规范，督促餐饮

店从业人员落实生态环境保护责任，规范生产经营活动，达标

排放各类污染物。对不符合要求的餐饮店组织集中检查，责令

改正。

对无证经营的废品站点责令其停止经营，自行清空场地物

料及人员。如逾期未清退，由镇相关执法单位对其进行联合执

法予以强制取缔。

（三）整治目标

通过此次整治，餐饮店需符合以下要求，规范经营：

（ ）符合开办餐饮店的应具备环保登记备案表、工商营业

执照、食品经营许可证、排水许可证等相关证照；

（ ）油烟废气、异味净化设施正常运行，有清洗维护台账

记录；

（ ）有废弃油脂、厨余垃圾外运合同，有台账记录；

（ ）油水分离器、隔油池正常使用，定期清理；

（ ）油烟管道具备环境监测条件，有平台，排放管道有监

测孔；

（ ）采取有效措施降低噪音影响，噪音须达标排放。

（四）时间节点

动员部署、宣传发动阶段（ 年 月 日 月 日）

召开九亭镇餐饮业、无证废品回收站点环境问题专项整治

工作动员会，布置工作任务，明确工作要求，同时做好政策宣

传工作。

调查摸底、确定对象阶段（ 年 月 日 月 日）

餐饮环保管家对餐饮经营情况进行全面排查摸底，梳理基

本情况及存在问题，建立工作台账，确定“三个一批”整治清

单，属地居委会及实业公司对辖区内的餐饮店进行认领，同时

属地居委会及实业公司对各自辖区内的无证废品回收点进行排

查，排查结果 月 日前报九亭镇餐饮及无证废品站专项整治

领导小组办公室。

清理整治、监督落实阶段（ 年 月 日 月 日）

将所有排查出来的问题进行集中整治，组织联合执法，逐

个消项管理，完成“三个一批”整治工作。

总结经验、长效管理阶段（ 年 月 日以后）

总结整治工作经验，形成镇职能部门、餐饮环保管家及属

地单位三方联动的长效管理机制，探索进一步加强管理的工作

模式，杜绝涉及餐饮业新的环境问题反复。

（五）任务分工

市场监管所对未取得《营业执照》及《食品经营许可证》

从事食品经营活动的；超出《食品经营许可证》核准范围从事

食品经营活动等存在食品安全隐患的行为进行立案查处，严把

许可关，新设立的餐饮服务单位未按照要求安装油水分离器的，

不予核发餐饮服务许可证，尤其是居民住宅楼上，不得新开办

产生油烟污染的餐饮服务项目。

城管中队对未按照规定安装油烟净化和异味处理设施的；

存在露天烧烤、设置流动摊点和跨门经营的；存在破墙开门、

在违章搭建中从事餐饮经营的等行为进行立案查处。

综管办联合城管中队对未按要求定期将厨余垃圾、废油脂

清运，未签订厨余垃圾、废油脂清运协议等行为加强管理。

河长办对未取得《排水许可证》、排放的餐饮废水水质未达

标报送区水务执法，对雨污混接、混排等行为报送镇规建办进

行处置。

整治办负责牵头对无证废品回收站点开展整治、清退工作。

应急管中心对存在“三合一”、未配套消防设施等存在消防

安全隐患的行为进行立案查处。

派出所及城运中心配合现场稳控，控制人员纠缠，防止暴

力抗法，对拒不配合整治，拒绝检查和抗拒执法等行为予以查

处。

各居委会、实业公司开展排查和摸底工作，配合镇职能部

门组织的联合执法行动。

相关职能部门要联勤联治，定期安排力量，组织对餐饮店

铺的检查、抽查，及时发现并解决餐饮业扰民问题。

三、保障措施

（一）高度重视，精心组织。要把此次餐饮、无证废品站

环境问题专项整治工作放到中央、市级环保督察整改的高度，

放到改善民生民意的高度，精心组织，确保相关问题整治取得

实效，确保整治工作有序推进，真正解决好群众关心的问题。

（二）加强宣传引导。充分利用各级宣传阵地，通过设立

专栏、电子显示屏公示等形式，加强对专项整治工作的宣传引

导，形成良好的舆论氛围。

（三）强化责任落实。制定专项计划，明确部门职责，组

织联合执法，坚持依法铁腕稳妥，敢于向顽症开刀，防止死灰

复燃。

九亭镇党政办公室 2024 年 3月 15 日印发